
Государственное казенное общеобразовательное учреждение Республики Адыгея 

Адыгейская республиканская школа-интернат I, II,  III и IV видов 

 

 

 

ПРИКАЗ № 395-ОД 

От  16.09.2015 г.                                                                                  г.Майкоп 

 

О создании и полномочиях Координационного совета 

по введению ФГОС начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

В целях координации деятельности и в целях обеспечения эффективного 

введения ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать Координационный совет по введению  ФГОС НОО обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья в составе: 

1) Хиштова Б.М., ио директора, заместителя директора по УР; 

2) Уджуху А.Х., заместитель директора по УВР; 

3) Винивитина Г.А., заместитель директора по ВР; 

4) Непсо З.Э., учитель дефектолога отд. I – II видов; 

5) Бричева А.Н., учитель дефектолога отд. III - IV видов; 

6) Куйсокова С.А., учитель начальных классов, руководитель школьного 

методического объединения учителей начальных классов в отд I – II 

видов; 

7) Дзеукожева Ш.А. учитель начальных классов, руководитель школьного 

методического объединения учителей начальных классов в отд III - IV 

видов. 

2.  Назначить председателем Совета Уджуху А.Х., заместителя директора по 

УВР. 

3. Поручить Координационному совету по введению ФГОС НОО 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществление 

информационного, консалтингового и методического сопровождения 

процесса введения ФГОС нового поколения. 

3. Утвердить и ввести в действие Положение о Совете по введению  ФГОС 

НОО обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. (Приложение 

1). 4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

Ио директора                                                 Хиштова Б.М. 

С приказом ознакомлены: 

Уджуху А.Х. 

Винивитина Г.А. 

Непсо З.Э. 

Бричева А.Н. 

Куйсокова С.А. 

Дзеукожева Ш.А. 



Приложение № 1 к приказу  

            № 395-ОД от 

16.09.2015 г 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по введению ФГОС  НОО для детей с ОВЗ 

в ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа – интернат I, II, III и 

IV видов» 

 

1.Общие положения 

Координационный Совет (далее - Совет) по введению Федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования для детей с ОВЗ создан на период введения новых стандартов в 

ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа – интернат I, II, III и IV 

видов» с целью информационного, консалтингового и методического 

сопровождения этого процесса. 

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Республики Адыгея, а также настоящим Положением. 

Состав Совета формируется из числа наиболее компетентных представителей 

педагогического коллектива и утверждается директором школы. Возглавляет 

Совет председатель. 

2. Задачи Совета 

Основными задачами Совета являются: 

- осуществление общей координации работ по введению ФГОС; 

-обеспечение нормативно-правового, организационного, кадрового, 

информационного, материально-технического сопровождения введения 

ФГОС НОО для детей с ОВЗ в ГКОУ РА «Адыгейская республиканская 

школа – интернат I, II, III и IV видов»; 

- организация мероприятий по обеспечению введения ФГОС; 

- подготовка предложений по стимулированию деятельности учителей по 

разработке и реализации проектов по введению ФГОС НОО для детей с ОВЗ 

в ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа – интернат I, II, III и IV 

видов». 
. 

3. Функции Совета 

Совет в целях выполнения возложенных на него задач: 

- участвует в организации и проведении научно-практических совещаний, 

семинаров по вопросам введения ФГОС ФГОС НОО для детей с ОВЗ в 

ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа – интернат I, II, III и IV 

видов»; 



-разрабатывает предложения и методические рекомендации по вопросам 

введения и реализации ФГОС НОО для детей с ОВЗ в ГКОУ РА 

«Адыгейская республиканская школа – интернат I, II, III и IV видов»; 

- координирует повышение квалификации педагогических работников по 

вопросам введения ФГОС НОО для детей с ОВЗ; 

-изучает опыт введения ФГОС НОО для детей с ОВЗ общеобразовательными 

учреждениями других территорий; 

- заслушивает текущую информацию о ходе введения и реализации ФГОС 

НОО для детей с ОВЗ и вносит коррективы в его организацию и содержание; 

- принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым 

вопросам. 
 

4. Порядок работы Совета 

Совет является коллегиальным органом. Общее руководство Советом 

осуществляет его председатель. 

Председатель Совета: 

- открывает и ведет заседания Совета; 

- осуществляет подсчет результатов голосования; 

- подписывает решения Совета; 

- отчитывается перед директором школы о работе Совета; 

Секретарь Совета: 

- ведет протоколы заседаний Совета. 

Протоколы Совета носят открытый характер, доступны для ознакомления. 

Решения Совета носят рекомендательный характер. 

Члены Совета обязаны: 

- присутствовать на заседаниях Совета; 

- голосовать по обсуждаемым вопросам; 

- исполнять поручения, в соответствии с решениями Совета. 

Члены Совета имеют право: 

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в Совет; 

- участвовать в обсуждении повестки дня; 

-  вносить свои предложения по рассматриваемым вопросам; 

- в письменном виде высказывать особые мнения; 

Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов 

от численного состава Совета. 

 

5. Права Совета 

Совет имеет право: 

- вносить предложения и проекты решений по вопросам ФГОС НОО для 

детей с ОВЗ; 

- требовать от руководителя учреждения необходимые справки и документы, 

относящиеся к деятельности Совета; 

- приглашать для принятия участия в работе Совета разработчиков 

образовательных программ, связанных с ФГОС НОО для детей с ОВЗ; 



- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений по 

данному направлению. 

6. Ответственность Совета 

Совет несет ответственность: 

- за полноту  координации работ по введению ФГОС НОО для детей с ОВЗ; 

-за своевременность нормативно-правового, организационного, кадрового, 

информационного, материально-технического сопровождения введения 

ФГОС НОО для детей с ОВЗ в ГКОУ РА «Адыгейская республиканская 

школа – интернат I, II, III и IV видов»; 

- за своевременное выполнение решений, относящихся к введению ФГОС в 

ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа – интернат I, II, III и IV 

видов»; 

- за компетентность принимаемых решений. 
 


